**De relatione pueri ab egypto  
in nazareth ciuitates. Glo. vbi  
supra. Cap. CXXXI.**

**Q**efuncto autem **V**ero-  
de apparuit angelus domini in  
sōnis **I**osephī egypto dicēs:

Surge et accipe puerum et matrem eius. Nota quod dicit puerum non filium tuum et eius matrem non tuam uxorem. Et vade inquit in terram israel. defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. id est. vitas pueri scilicet Herodes et scribe et pharisai. Nam et sacerdotes et scribe cum Herode meditati sunt mortem domini. Tradunt autem quidam quod Herodes fecit super funus suum nobiles iudeorum occidere ut sic iudeos cohereret in morte sua lugere. Consurgens autem Ioseph accepit puerum et matrem eius et venit in terram israel. Quia vero angelus in quam partem illius terre migrarent non instruxerat. Ideo Ioseph intellexit iudeam quam pars regni dignior erat. Visum est enim illi non deberet alibi habitare puerum nisi in hierusalem ubi erat templum et celebratio prophetarum. Sed audiens quod Archelaus regnaret in iudea per Herode patre suo. timuit illuc ire et admonitus in somnis ab angelo secessit in partes galilee. que nimirum et ipsa terra israel erat. quam zillam populus israel incolebat. Archelaus quidem post patrem monarchiam totius regni tenuit. sed insolescens a Tiberio cesare deiectus lugdunum est exilio depositus. Et tunc diuisum est regnum in tetrarchias. quarum vnus frater eius Herodes obtinuit. id est. galileam. Pilatus autem viciniam. Si ergo Ioseph in habitare iudeam pro Archelao patris crudelitatis herede timebat. cur non in galileam ubi et Archelaus adhuc regnabat. et frater eius Herodes regnaturus erat? sed melius in naçareth eo quod esset remota latere poterat. quam in hierusalem ubi caput regni et Archelaus assiduus erat. Veniens igitur et habitauit in naçareth. ut illud de Christo propheticum impleretur quoniam naçareus vocabitur. Hoc autem euangelista dictum per prophetas pluraliter dicit. quia non habemus fixum de scripturis exemplum. et ideo se sensum non verba sumpsisse ostendit. Vel eisdem verbis Esaias in xitatem hebraicam

habet. et naçareus de radice eius ascendet. Naçareth enim flos campi vel germen nouellum vel sanctitas interpretatur. de cuius radice germinis sanctus sanctorum. id est. naçareus ascendisse legitur. Unde et eius discipuli primo communi nomine naçarei vocari consueuerunt. Sed postquam Petrus antiochenam sedem tenuit. communi consilio greco nomine a christo christiani dicti sunt. Sicut ergo elegit tempus et locum in quo nasceretur. sic et civitatem in qua coalescens nutriret. cuius nomen est inditio quod essentialiter ipse sanctitatis in sanctitate nutritus sanctus sanctorum quasi naçareus naçareorum recte dicitur. **U Berni. in sermone de annunciatione.** Venit igitur in naçareth sicque magnus in parua civitate thesaurus latet. Sed homines in quibus latet deum non latet. Celum ex patre naçareth sibi vendicat ex matre. Siquidem ipse se et filium dauid et deum testatur esse. Celum celi domino; terram autem dedit filiis hominum. Audi etiam quomodo terram sibi tanquam filius hominis vendicat. sed et tanquam sponsus communicat. Flores inquit apparuerunt in terra nostra. Neque hinc discrepat quod naçareth florem interpretatione sonat. Amat florigeram patriam. flos de radice Jesse. et libenter inter lilia pascitur flos campi et lilium conuallium. Commendat enim flores triplex gratia pulchritudo species fructus et suauis olentia. Te quoque florem reputat deus et ei bene conplacet in te si tibi nec decor honeste conuersationis. nec fragrantia bonae opinionis. nec intentio desit future retributionis. Fructus enim spiritus est vita eterna.

**De inuentione eius in medio doctorum.** Beda in omel. de inuentione Iesu in medio doctorum. **Lap. CXXXII**

**Q**uod autem dominus Iesus adhuc puer per omnes annos cum parentibus in pasca

hierosolimam venit. humane nimirum  
humilitatis indicium fuit. **D**ominis enim  
est ad offerenda deo sacrificiorum spiri-  
tualium vota concurrere. et auctorem su-  
um orationibus lacrymisque profusis si-  
bi conciliare. **F**ecit ergo dominus inter  
homines homo natus quod faciendum  
hominibus per angelos imperauerat deus.  
**S**eruauit ipse legem quam dedit. ut no-  
bis qui puri homines sumus ostenderet  
seruandum per omnia quicquid deus iu-  
bet. **I**dem super **Lucam primo**  
**Q**uerit autem aliquis. quomodo tanta  
parentum cura nutritus filius dei potue-  
rit his abeundo obliuiscendo hierosoly-  
mis relinquere. **C**ui respondendum est. quod  
filius israel moris fuerit. ut temporibus fe-  
stis vel hierosolimam confluentes vel ad  
propria redeunt incederent. seorsum au-  
tem semine choros ducentes. **I**nfantes  
vero vel pueri potuerunt indifferenter ire  
cum quolibet parentum. **E**t ideo beatam  
**M**ariam vel **J**oseph vicissim putasse  
puerum **J**esum quem secum comitari non  
cernebant cum altero parentum reuersum.  
**E**t factum est post triduum inuenerunt  
illum in templo sedentem in medio do-  
ctorum. **Q**uasi fons sapientie doctorum  
medius consistit. sed quasi exemplar hu-  
militatis audire prius et interrogare do-  
ctores quam indoctos instruere querit. **R**e-  
etenim paruuli erubescant a senioribus  
discere. et ipse ob etatis humane congru-  
entiam non erubescit deus hominibus au-  
scultare ne quis infirmus audeat docere.  
**I**dem in **omel. supradicta.**  
**D**ergo duodenis in templo audiens et  
interrogans sedet in medio doctorum.  
humilitatis humane est indicium. imo  
etiam eximium discende humilitatis ex-  
emplum. **D**eique quippe virtus et dei sapien-  
tia hominem induta ad audiendos ho-  
mines aduenire dignata est. ut nimirum  
hominibus quamuis ingenio summo pre-  
rogatis necessarium discendi formam pre-  
rogaret. ne si qui veritatis discipuli effici  
refugerent erroris magistri fierent. **E**t be-

ne qui iuuenis erat doctrine subituro  
officium puerulus adhuc seniores audit  
et interrogat. ut. si illorum audacia pui-  
da dispensatione contempserat. qui non solum  
indocti sed etiam impudetes ad docendum  
prosumere magis quam ad discendum vo-  
lunt submitti. **S**tupebant autem om-  
nes qui eum audiebant super prudentiam  
et responsis eius. **I**dem enim deus et ho-  
mo ad ostendendum quod homo erat ho-  
mines magistros libenter audiebat. **A**d  
probandum vero quia deus erat. subli-  
miter respondebat. **Q**uam autem matri di-  
centi. **F**ili quid fecisti nobis sic etc. **R**e-  
spondit. **E**t quid est quod me querebatis  
etc. **D**iuine maiestatis indicium fuit. de  
qua et alibi dicit. **O**mnia quecumque ha-  
bet pater mea sunt etc. **I**deoque rectissime  
templum non minus ad se quam ad patrem  
testatur pertinere. **I**nuentus enim in tem-  
plo dicit. in his que patris sunt oportere  
se esse. quia nimirum quorum una maie-  
stas et gloria est. horum etiam una fides  
ac domus est.

**D**e obedientia pueri et profectu  
et sapientia et gratia.

Cap. CXXXIII.

**Q**uod autem rediens na-  
zareth erat subditus illis. id est  
parentibus humane veritatis  
indicium est. simul etiam humilitatis ex-  
emplum. **I**n ea namque natura subditus  
erat hominibus in qua pater minor est.  
sicut et ipse dicit. quia pater maior me est.  
**C**uius multum miranda est dispensatio  
quia dum parentes suos mysterium di-  
uine maiestatis sue. necdum capere vi-  
disset. exhibuit eis humane subiectionem  
humilitatis. ut per hanc eos paulatim ad  
agnitionem diuinitatis institueret. **C**um  
enim dixisset. quid est quod me querebatis etc.  
ipsi non intellexerunt verbum et ob hoc vt con-  
prehendere nossent descendit ipse cum ipsis  
ad inferiora conuersationis eorum. **A**e-  
pitque manere in his que illorum erant

et erat eis pia dispensatione subiectus. donec proficiente humilitatis magisterio. quod omnibus creaturis esset preferendus agnoscerent. **Berni. super can. omel. prima.** Erat inquit subditus illis. Quis quibus deus hominibus. nec tantum Marie. sed etiam Joseph propter Mariam. Virare ergo utriuslibet et elige quod amplius mireris. siue filij benignissimam dignationem. siue matris excellentissimam dignitatem. **Utrumque stupor. utrumque miraculum. et quod femina deus obtemperet humilitas absque exemplo. et quod femina deo principet sublimitas sine socio.** In laudibus virginum singulariter canitur. quod sequuntur agnum quocumque ierit. Quibus ergo laudibus indicas dignam que etiam pregit. **Deus humiliat et tu te exaltas. Deus se hominibus subdit. et tu dominari gestiens hominibus. tuo te preponis auctori.** Utinam mihi aliquando tale quid cogitati deus respondere dignetur quod et suo increpando respondit apostolo. **Quare inquit post me sathanas. quia non sapis ea que dei sunt.** Quotiens enim hominibus preesse desidero. totiens deum meum preesse contendo. et tunc vere non sapio ea que dei sunt. De ipso namque dictum est. **Et erat subditus illis. Si hominis o homo imitari te dignaris exemplum. certe non erit tibi indignum sequi auctorem tuum.** **Idem.** Quod autem dicit euangelista. quod proficiebat Jesus sapientia et gratia. nequaquam intelligendum est secundum quod erat sed secundum quod apparebat. non quod aliquid ei nouum accederet quod ante non haberet. sed quod accedere videretur quando volebat ipse ut videretur. Tu quidem homo cum proficis. nec quando. nec quantum vis proficis sed te nesciente tuus profectus moderatur. tua vita disponit. At vero puer Jesus qui disponit tuam. ipse disponebat et suam. et quando volebat. et quibus volebat sapiens apparebat. quando et quibus volebat sapientior. quando et quibus volebat sapientissimus. quod quod in se nunquam esset nisi sapientissimus. **Similiter et cum semper om-**

ni gratia plenus fuisset. siue quam apud deum. siue quam apud homines habere deberet. pro suo tamen arbitrio eam nunquam plus. nunc minus ostendebat. prout certentium vel meritis congruere vel saluti expedire sciebat.

**De pulcritudine faciei eius. Hieronimi. ad principium virginem. Cap. CXXXIII.**

**Q**ueritur autem quomodo fuerit speciosus forma pro filijs hominum. de quo habetur in **Isaia scriptum. Non est ei species neque decor etc.** Sed ibi quidem ignobilitas corporis propter flagella sputa et alapas et clauos et iniurias patibuli commemoratur. **Hic autem in sacro et venerando corpore pulchritudo virtutum insinuat. non quod diuinitas eius hominibus comparata speciosior sit. hec enim compassionem non habet. sed absque passionibus crucis pulchrior vniuersis virgo de virgine fuit. qui non ex voluntate viri sed ex deo natus est. Nisi enim habuisset et in vultu oculisque quiddam siderum. nunquam eum statim apostoli secuti fuissent nec illi qui ad eum comprehendedum venerant corruissent.** **Idem super Mat.** Arguit quidem **Porphyrius et Julianus augustus. vel historici mentientis imperitiam. vel discipulorum stulticiam qui statim vocati secuti sunt saluatorem tanquam irrationaliter quemlibet hominem secuti sint se vocantem. cum utique tantę virtutes. tantaque signa precesserint. que ipsos apostolos vidisse non dubium est antequam crederint.** Et certe fulgor ipse diuinitatis occulte que etiam in humana relucebat facie ex ipso primo aspectu eos ad se trahere poterat. sicut magnes lapis anulos et stipulas ac festucas sibi copulat. **Idem in tertio.** Inter omnia denique signa que fecit hoc mihi mirabilius esse videtur. quod vnus homo illoque tempore contemptibilis. et intantum vilis ut postea crucifigeret. scribis et pharisaeis contra se scientibus. suaque

lucra destrui videntib<sup>9</sup>. potuerit ad vni<sup>9</sup>  
flagelli verbera tantā venditū et emētū  
in templo multitudinē eijcere. mēlas s<sup>9</sup>  
uertere. cathedras cōfringere. et alia facere  
quę infinitus nō fecisset exercit<sup>9</sup>. Igneū  
enim quiddā atq<sup>3</sup> sideriū ex oculis eius  
radiabat. et diuine maiestas in facie luce  
bat. **I**dem sup̄ **Esaiam l. xij.**  
Deniq<sup>3</sup> iuxta p̄phiaz **Esaię.** non tristis  
neq<sup>3</sup> turbulentus fuit sed equalitatē vul  
tus oī tpe cōseruauit. Qd̄ falso p̄bi glo  
riabātur de **Socrate.** nūq<sup>3</sup>. s. cū pl<sup>9</sup> soli  
to tristē aut letū fuisse. **G**anfred<sup>9</sup>  
carnotēsi. De hac autē facie vel figu  
ra dñica scibit ad **Karolum Hadrian<sup>9</sup>**  
papa. **R**enelatione fidelīū de partibus  
oriētis frequēter agnouim<sup>9</sup> q<sup>3</sup> redēptor  
hūani generis appropinquāte die passio  
nis cuiusdā regi **Edissenę** ciuitatis deside  
ranti eū corporalit<sup>9</sup> cernere. cūq<sup>3</sup> ad se vo  
canti. vt et persecutiones iudeoz aufuge  
ret. et auditas miraculoz opimones et sa  
nitates. curationes illi et p̄plo suo impar  
tiret: **R**ūdit: **S**i faciē meā corporalit<sup>9</sup> cerne  
re cupis. en tibi vultus mei speciem trans  
formatā in lintheo dirigo per quā et desi  
derij tui feruorē refrigeres. et qd̄ de me au  
disti nequaquā impossibile fieri existimes.  
**P**ostq<sup>3</sup> tū cōplero ea quę de me scri  
pta sunt. dirigam tibi vnum ex discipul<sup>9</sup>  
meis. qui tibi et populo tuo sanitates im  
partiat et ad sublimitatem fidei vos per  
ducatur.

**D**e statu adolescentie vel iuue  
tutis ipsius. **B**ern<sup>9</sup>. in sermone  
de epiphania domini.  
**Lap. CXXXV.**

**D**e infātia dñi lego pax  
quid in euāgelio. et ex tunc iam  
vsq<sup>3</sup> ad annū trigēsimū nihil  
inuenio. **Q**ui dei virtus et dei sapientia q̄s  
diu velut infirmus aliquis et insipiens la  
tes in populo: **E**t diu nobilis rex. et rex  
celi filiū fabri te pateris appellari pariter  
et putari: **E**t enī **A**ucas euāgelista testat

q<sup>3</sup> cū inciperet esse annoz quasi triginta  
**I**esus adhuc filius **I**oseph putabatur  
**O**hūilitatis virtus saluatoris. quātum  
cōfundit superbā nr̄ę natiuitatis. **P**a  
rum aliquid scio ut magis scire mihi vi  
deor. et iam silere non valeo. impudenter  
et imprudenter me ingerens et ostentans.  
promptulus ad loquendū. velox ad do  
cendū. tardus ad audiendū. christus cū  
tanto tēpore silebat cum seipsum absco  
debat. nūquid inanē gloriā metuebat?  
qd̄ timeret ab inani gloriā qui gloria pa  
tris est natura: **V**tq<sup>3</sup> nō sibi sed nobis  
ab illa timebat quibus esse timendū no  
uerat. **N**obis cauebat. nos instruebat.  
tacebat ore. sed instruebat ope. et quę po  
stea docuit verbo. iam clamat exemplo  
**B**eda super **Mar. l. ij.** **D**iscite  
a me q<sup>3</sup> mitis sum et humilis corde. **R**ec  
sine certi. puisione sacramēti dñs appa  
rens in carne faber. et fabri filius estimari  
voluit et dici. **Q**uin potius docuit se il  
lius esse filiū qui fabricator est omnium.  
**Q**ui etiā igne et spū opat. sic de illo tāq<sup>3</sup>  
fabri filio **I**ohānes testat. **I**psē vos bap  
tizaabit spū sancto et igni. **Q**ui. s. in ma  
gna domo hui<sup>9</sup> mūdi diuersi generis va  
sa fabricat. imo vasa ire igne spiritus sui  
molliedo i vasa misericordie cōmutat.  
**B**ern<sup>9</sup>. sup̄ **cañ. omel. xj.** **M**ul  
tū hō fatigationis assūpsit creator in re  
paratione hoīs. q<sup>3</sup> debitorē eum teneret  
multę dilectiois. cōmoueret gr̄az actio  
nis difficultas redemptionis. quē min<sup>9</sup>  
esse deuotū fecerat facilitas conditionis.  
**I**gitō homo memēto iam te et si de nibi  
lo factū. nō tū de nibilo redēptum. **S**ex  
diebus cōdidit deus oīa. et te inter oīa.  
**A**t vero toto triginta annoz tpe. opat<sup>9</sup>  
est salutē in medio terre. **B**eda sup̄  
**Lucā.** **A**nno deniq<sup>3</sup> tricesimo bap̄tiza  
tur. miracula facit et effudit doctrinā vt  
temerarios reprimat qui oēm etatē ad h<sup>9</sup>  
officia credunt idoneam. qd̄ vtiq<sup>3</sup> nō li  
cet fieri. nisi aliquando contingat alicui  
miraculo dei sicut **h**ieremig<sup>9</sup> et **d**anieli.

**D**e causis cur voluit baptizari  
Diero. super Mat. l. primo,  
Cap. CXXXVI.

**L**icet autem non haberet dei filius originale culpā baptizari tamen voluit a Johanne triplicē ob causam. Primo quōd ut omnē iusticiam et legis humilitatē impleret. Secūdo ut baptismate suo Johānis baptisma cōprobaret. Tertio vō ut iordanis vndas sanctificans per descensionem sancti spiritus aduentum in lana cro credentiū demonstraret. **C**hriso. super Mat. omel. xij. Siquidem et in eius baptismo aperti sunt celi ut dicas etiam cū tu baptizaris hoc fieri iam deo te ad celū vocante nihilque cum terra cōmune habere suadente. **G**lo. sup Mat. Ideo quoque baptizari voluit ut tactu sui corporis aquas sanctificaret id est eis vim generatiuā cōferret. et ut nemo quālibet sanctus gratiam baptismi superfluum iudicaret. et ut per hoc quod ipse filius dei baptizatus est. omnes per baptismū renatos filios dei fratres sibi faceret aut ostenderet. **C**hriso. vbi supra omel. x. Johannes quidē baptizabat baptismō precurrente non peccatum dimittente. Hoc enim illud baptisma minus habuit. quod postea christi instituit. In hoc quippe verus homo noster crucifixus est ac sepultus et ante crucis triumphū nūquā remissio proius extitit peccatorum. Sed ideo Johannes populum agere penitentiā hortabatur non ut omnino purgaretur. sed ut dignius postea acciperent remissionis dona. Nisi enim seipsum ante culpā essent. gratiam non reliquissent. Unde legitur quod venientes ad baptismum eius. peccata sua confitebantur. Ideo nimirum iubemur peccata cōfiteri. ut erubescentiā patiamur pro peccata quoniam hoc ipsū pars est diuini iudicij. **I**dem. Ideo quoque Johannes nullum fecit signū ut ex hoc christo multitudinem traderet que scilicet ad eum si-

gnorū admiratione cōfluere. **I**dem in omel. xij. Quod autem facturus erat dominus in pasce mutatione. id ipsum fecit in baptismatis innouatione. Nam et ibi eum vtrūque pasca celebravit. illi terminū. hinc principium imposuit. Sic quoque postquam iudaicū baptisma complenit. cōtinuo etiam ecclesie ianuās reseravit. Sicut ergo tunc in vna mensa. ita etiam nūc in vno flumine et recepit vmbra et addidit veritatem. **B**ern. in sermone de epiphania. Populo quidē dure cervicis cultellus lapideus necessarius fuit. nō autē Iesus velut agnus cū lana et lacte veniens austeritatē abstulit. ita ut rubiginē originalis peccati quā vix cultellus eradere poterat. ex hoc iam cū victione gratie aqua facile abluat.

**D**e hūilitate ipsius baptizati et ordine baptismi. Idē de eodē  
Cap. CXXXVII.

**I**taque qui secundum diuinitatē idē ipse est. et a nō deficiet ut ānos triginta in carne iam haberit in populares turbas ad baptismū Johānis aduenit. Venit tamen vniuersus populus quod solus erat sine peccato. Quis tūc illū dei filiū crederet? Quis dñm maiestatis putaret? Valde quidē hūiliarū dñe. nimis abscondere. Johāne latere non poteris. Rōne ipse est qui per maternū uterum te nō dū natū. nondū natus agnouit? Rōne ipse est qui per vtriusque materni uteri parietes te cognouit. et qui turbis clamare nō potuit saltē matrē suā motu exultationis edocuit? Nunc autē quid? Vidit enim ait Johānes euāgelista veniētē ad se et ait: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. Et ipse qui delicta purgabit. Ecce sentinā nostrā purgatiuā aduenit. Et tūc per huius testimonij baptismi vult a Johāne. si tremat ille. quid mirum si tremat hō et nō audeat attingere verticē dei sanctū caput angelū adorādū reuerēdū p̄tibus tremēdū p̄tibus. Baptizari vis. Uis dñe Iesu. ut quod vniuersi tibi peccata. ut baptismus sit necesse

**Q**uoniam ex patre? Sed equalis es illi  
 deus de deo. lumen de lumine. An vero  
 de matre? quod peccatum ex ea trahere potuisti  
 que te sine iniquitate concepit. et salua in-  
 tegritate peperit? Quam potest agnus sine  
 macula maculam habere? Ego igitur inquit  
**J**ohannes de teo baptizari a te. et tu ve-  
 nis ad me. humilitas utriusque magna. sed com-  
 paratio nulla. Quomodo enim non humiliaretur homo  
 coram humili deo? Sine inquit modo. Sic  
 enim decet nos implere omnem iusticiam. Pri-  
 mus quidem gradus iusticie est unicuique  
 quod suum est tribuere. nec proponere se equa-  
 li nec preposito equari. Secundus autem est  
 latior et amplior. scilicet nec equare se pari. nec  
 proponere inferiori. Magna vero et plena  
 iusticia est subicere se etiam inferiori. Sic  
 summa et intolerabilis est supbia se propo-  
 nere superiori. Acqueuit Johannes et obedi-  
 uit. agnum dei baptizavit et aquas lauit.  
 Nos siquidem abluti sumus non ille. quia nobis  
 laudam aqua cognoscuntur abluti. Sed for-  
 tasse minus credas Johannis testimonio  
 quia ipse est homo. et potest suspectus haberi. quia  
 cognatus eius est cui perhibet testimonium  
**E**cce testimonium maius Johanne. testi-  
 monium adveniatis colubae. Nec incongrue  
 ad indicandum agnum dei venit coluba. quia  
 nihil melius agno convenit quam colum-  
 ba. quod agnum in animalibus. sed est coluba in avibus.  
 summa utriusque innocetia. summa mansuetu-  
 do. simplicitas summa. Quid enim sic alienum  
 ab omni malicia sicut agnum et colubam? Ro-  
 cere quicquam nesciunt. ledere non novierunt.  
**G**lo. sup. Mat. iij. ca. Itaque pri-  
 mus Adam per serpente a diabolo deceptus  
 celum amisit. secundus a spiritu sancto per colu-  
 bam glorificatus apparuit. flammam vibrante  
 que viam prohibuit. aqua baptismi extinxit  
 In coluba super dominum spiritus apparuit. quia  
 nos per mansuetudinem colligere venit. Su-  
 pra discipulos in igne. quos ad presumen-  
 dam peccatorum rubiginem circa seipsum venie-  
 bat accendere. Bene spiritus in coluba que  
 simplex et mansueta est. ut et sue nature sim-  
 plicitate. et eum in quem descendebat mitem-  
 mifericordie preconem datorumque indicaret

Similiter omnes baptizati renouati septem  
 virtutibus in coluba significatis debent  
 repleri. Columba a malicia fellis est alie-  
 na. in quo prohibemur ab ira. Nullum ore  
 vel unguibus ledit. in quo notatur inno-  
 cetia. Nec minimas auiculas nec vermi-  
 culos inuadit quibus alie aves se et pul-  
 los nutriunt. in quo prohibetur rapina.  
 Puro vescitur grano. in quo notatur  
 abstinentia. Alienos tanquam pullos suos  
 fouet. ecce charitas. Semitum per catum ha-  
 bet. ecce compunctio. Super aquas se-  
 det ut accipitres preuisa ymbra in aqua  
 demitet. ecce sollicitudo. **Berni. ubi  
 supra.** Re autem fortuito casu colum-  
 bam descendisse causeris. accedit testimo-  
 nium dei patris: **H**ic est inquit filius me-  
 us dilectus ipsum audite. **E**cce domine  
 Iesu christe vel iam nunc loquere. quo-  
 usque similes. quousque dissimulas? diu et  
 valde diu tacuisti. vel iam nunc habes  
 a patre licentiam loquendi. **G**lo.  
**ubi supra.** Tu es inquit filius meus  
 dilectus in quo mihi complacui. id est.  
 beneplacitum meum constitui. ut per te  
 faciam quod mihi placeat. vel ut ipse tu  
 mihi placeas. et alij per te. non in se. sed in  
 te uniti fide et charitate. In te mihi com-  
 placui. ut in Adam displicui. **U**nde  
 dixi: **P**oenitet me fecisse hominem. **E**t  
 nota quod baptismus consecratur trinitatis  
 presentia. dum pater in voce. filius in ho-  
 mine. spiritus sanctus apparet in colum-  
 ba.

**D**e temptatione domini glo. ibidem. iij.  
 Cap. CXXXVIII.

**T**unc scilicet post baptismum  
 ductus est Iesus in desertum  
 velut ad certaminis locum. In  
 deserto namque purgatur asperis. quoniam Adam  
 in paradiso delictis affluens victus est ob-  
 lectamentis. **Chrysostomus. super  
 Matheum.** Tunc etiam maxime  
 diabolus aggreditur aliquos cum so-  
 los viderit eos et ab alijs segregatos.

## Secūdus

**N**ō solum de esurie spiritus ductor eius sed etiā de loco ei tēptationis occasione ingessit. **Glo. vbi s.** Historice vero in desertū illud quod est inter hierusalem et hiericho Christus diabolum vicit vbi figuraliē Adam in latrones incidisse eosque illum vicisse dicit. Latrones autē ibi habitasse locus probat qui dicit dominus sanguis propter effusionem sanguinis que ibi fiebat. Eadē ergo via samaritanus ille descendit. quia carne indutus easdem tēptationes sustinuit. Denique nec a diabolo tēptatur nisi qui ad desertū exierit et in bono studere ceperit. Sic igitur ordo recte cōuersionis ostēditur. ut post acceptā sancti spiritus gratiam contra diabolum artius accingamur et mēte seculū deserentes eterne vite gaudia quasi deserti māna elurimus. **Hieroni. super Mat. l. i.** Haud dubiū quippe quin ductus sit a spiritu sancto. Sequitur enim ut tēptaretur a diabolo. **Petrus Rauē. epūs.** Diabolus enim semper bona primordia pulsat rudimenta virtutū tēptat. facta in ipso ortu festinat extinguere. sciens quod ea fundata non possit subuertere. Hoc nō ignorās christus. diabolo se querenti patiēter indulset. ut et suo laqueo teneret. et vnde se capere putabat caperet. sicque victus a christo cederet christianis. **Iohānes epūs super Mat.** Cū ergo audis Iesum a diabolo ductum. nihil cogites de potentia diaboli. sed mirare de patiētia christi qui se sustinuit a diabolo duci. In sequente namque nō infirmitas erat sed patiētia. et in ducente nō virtus sed superbū. quia volētē christū ducebat nō inuitū. **Hieron. sup. Abachuc. l. ij.** De hoc autē spiritu tēptatore dicit propheta sanctus: Egredietur diabolus ante pedes eius. vbi alij plures transfulerunt volatile vel volucrum. quod dicitur Reseph hebraice. Tradunt autem hebrei hoc nomē esse demonis qui principatum tenet inter alios. ac propter nimiam velocitatem et in diuersa discursū nūcupari volatile vel auē. Ipsū

esse dicunt qui sub figura serpentis in paradiso mulierē seduxit. et ex maledictione qua a deo condēnatus ē nomē accepit. Reseph enim interpretatur reptans ventre. Sic ergo domino baptizato et exeūti de aquis statim occurrens ante pedes eius stetit. et eum quadraginta diebus in solitudine temptauit. **Gregorius in omel.** Quid autē mirū si se ab illo permisit in montē duci. qui se ptulit etiā et a mēbris illius crucifigi? Non est ergo indignū redēptori nostro quod voluit tēptari qui venerat occidi. Iustū quippe erat ut sic tēptationes nostras suis temptationibus vinceret. sicut mortem nostram venerat sua morte superare. Sed sciendum nobis est quia tribus modis tēptatio agitur. suggestione. delectatione. consensu. Et nos cum tentamur plerūque in delectatione aut consensum labimur. quia ex carnis peccato propagati in nobis ipsis etiam gerimus vnde certamina toleramus. Deus vero qui in utero virginis incarnatus in mundus sine peccato venerat. nil contradictionis in semetipso tolerabat. Tentari ergo per suggestionem poterat sed eius mentem peccati delectatio non mordit. atque omnis illa diabolica tēptatio foris non intus fuit.

**De ieiunio eiusdem glo. vbi supra. Cap. CXXXIX.**

**Q**uam ergo ieiunasset dominus quadraginta diebus et quadraginta noctibus. quod fuit diuine potentie. postea esuriit. quod utique fuit humanitatis vere. In hoc autem quod eo dierum numero ieiunauit. legi que per Moysen accipit. et prophetis qui per Heliam conuenit. Sed Moyses quidem et Helias nequaquam post ieiunium esurisse dicuntur. hic autem ut homo esuriit ut deus celaretur. **Gregorius in omel.** Cur autem in abstinentia quadragenarij numerus custodit. nisi quia decalogi per quattuor euangelij libros

impletur. **V**el quia per corporis desideria quod ex quattuor elementis constat. decalogi mandata contempnimus: dignum est ut illud quatterdecies affligamur. **C**eterum ab ipsa die dominica qua incipit quadragesima usque ad pascha sex hebdomade veniunt. quarum sex dies quadraginta duo fiunt. **E**t quibus dum sex dies dominici abstinentie subtrahunt. tantum xxxvj. in abstinentia relinquuntur. **D**um vero per trecentos et sexaginta dies annus ducitur. nos autem per triginta sex dies affligimur. quasi anni nostri decimas deo damus. ut qui nobismetipsis per acceptum annum viximus auctori nos nostro in eius decimis per abstinentiam mortificemus. **V**nde charissimi sicut offerre in lege iubemini decimas rerum. ita ei offerre predicite et decimas dierum. **U**nusquisque in quantum virtus suppetit carnem maceret. eiusque desideria affligat. concupiscentias turpes interficiat. et iuxta Pauli vocem hostia viva fiat. **H**ostia quippe et immolat et viva est. quoniam et ab hac vita homo non deficit. et tamen se carnalibus desideriis occidit. **C**aro nos leta traxit ad culpam. afflicta reducat ad veniam. **A**uctor etenim mortis nostre per esum ligni vetiti transgressus est precepta vite. **Q**ui ergo a gaudiis paradisi per cibum exulamus. ad hec per abstinentiam resurgamus. **R**am ut Moyses legem acciperet secundo. quadraginta diebus ieiunavit. **E**lias in deserto quadraginta diebus abstinuit. **E**t ipse tandem auctor hominum ad homines veniens in quadraginta diebus nullum omnino cibum sumpsit. **P**etrus **R**avenne episcopus. **Q**uoniam autem quadraginta diebus ieiunamus auctoritas est divina. non inuentio humana. **C**eterum quadraginta quattuor decadis quadratam fidei disciplinam continet mysterio. quia semper est quadrata perfectio. **H**anc ergo ieiunemus. et qui corpori decimus annus. dies xl. annimus demus. **V**ivamus domino paululum qui seculo viximus totum. **S**icque muniti bella peccatis indicamus. conflictum vitium nunciamus securi de victoria. quia nec hostes

terreni superare poterunt arma celestia. nec divino regi contraire poterit adversa mundana. nec in precinctu fidei constitutos subreptio prevenire poterit inimica. **D**iabolus siquidem esurit. ieiunantibus nobis. qui semper nostris saturatur culpis.

**D**e causa et ordine temptationis eius. **M**aximus in sermone de quadragesima.

Capitulum. CXL.

**N**on ergo sine mysterio ingenti putemus fuisse conflictum huiusmodi. in quo et accessus per sumptione diabolus in verba prorupit. et rerum dominus temptatori suo verbum quoque dignatus respondit. **R**am in omnibus his est ratio nostre salutis. **N**obis salvator esurit. pro nobis loquendo certavit. **R**os in illo vincimus. quia nos ei causa pugnandi sumus. **Q**uis enim ambigat unigenitum patris cui nulla obviare creatura poterit certamen inisse pro illis quorum se carne vestivit. **I**gitur humani forma corporis hostes callidissimum ad prelium prodire suavit. quem verus dei filius hominis veri responsione confudit. **P**ropter quod errabundus et anceps temptator mollia suspensaque temptamenta rimabatur. quia licet carnalis viri specie in Christo contemplaretur. presentia tamen divinitatis eius concitatus plus esse quam hominem suspicabatur. **I**llum itaque progressum presumere partus femineus animabat. sed parietis virginitas deterrebat. **R**am et si Maria Euge utique filia Christum peperat. non tamen eum de Adama conceperat. **C**um ergo videret inimicus dei filium per multa miracula procreatum secum ut arbitror hoc voluebat et admirans dicebat. **Q**uis est iste qui hunc mundum ingressus est me nesciente? **P**artum video sed nascentem non agnosco. et quod stupori meo accrescit. etiam edito filio dei mihi exultat ut homo nullaque in eo est veluti

infāte corruptio. In cunabul' paruulus iacuit. pānis oblitus. sorduit lachrimis. vultuz suffudit. seqz simile esse mortaliū vagitibns. pdiūt. fgminei lactis nutrime- tū accepit. Et ecce p' oīa esurit. cū vtiqz deū esurire nulla ratio psuadere possit.

**Glo. vbi supra.** Prouerat quippe diabolus filiū dei venisse in mundū. seu per pphas. seu p angelos nūciātes. seu p Jobānis iudiciū. Sed qz humilia in eo vidit qd de deitate suspicat' est fastu superbie i dubiū ei venit. vnde z callide qd veretur inquit dicēs: Si fili' dei es zc.

In omnibus ergo tēptatoz hoc agit vt intelligat si filius dei sit. Sed Christus responsum sic tēperat vt ambiguū relin- quat.

**Breg' vbi supra.** Notan- dum vero qz diabolus co'tra primū ho- minē i trib' se tēptationibus erexit. eūqz sibi per p'sensū subdidit. Ex gula quippe tēptauit cū fructū ei vetitū ostendēs ad comedēdū suāsit. Ex vana gloria tēpta- uit cū dixit: Eriū sicut dī. Ex auaritia vero cū addidit: Scientes bonū z malū

Recte siquidem auaritia dicit' cū supra modū sublimitas ambit. Nam z Pau- lus ait de dei filio. qz nō rapinā arbitra- tus est esse se equalē deo. Sed quib' mo- dis primū hominē diabolus strauit. eis- dem homini secūdo a se tēptato succu- buit.

Per gulā quippe tēptauit cum ait: Dic ut lapides isti panes fiant. Per va- nam gloriā cum ait: Mitte te deorsum.

Per auariciā quoqz tēptauit cum ei re- gna mūdi ut eū alliceret ostēdit. Eisdē itaqz modis ab homine secūdo vincitur quibus primū se viciasse gloriat'. ut a nris cordibus ipso aditu captus exeat q nos intromissus tenebat.

Considerandū hō est quia dñs tēptatozē suū in abyssū mer- gere valens virtutē potentie suę nō ostē- dit. s' sola diuine scripturę p'cepta edi- dit. patiētē nobis suę exemplū p'bens vt quotiēs a prauis hominib' aliqd pa- timur. ad doctrinā potius qz ad vindi- ctam excitē.

**Viero. sup. Mat. li primo.** Deniqz de scripturis falsas

sagittas diaboli venis scripturaz clype- is frangit. z ut secūde legis sacramenta mōstraret. tātū deutronomio necessaria testimonia ptulit. tūc victus reliquit eū diabolus.

**Johannes epūs su- per Mat. li. primo.** Precipiente nāqz dño. angeli ab eo recesserāt ut loc' daretur diabolo. ne forte videns ange- los circa eū nō appropinquaret ad ipsū.

**Chryso'sto. super Mat.** In re- cessu vero diaboli angeli accesserūt z mi- nistrabant ei. vt discas o hō qz te quoqz per confectā de diabolo victoriā. angeli repente suscipiant. tibi plaudentes teqz more scripturarum vbiqz comitantes.

**Isidorus vbi supra.** In hoc qz qz diabolo recedente ab angelis ei mini- stratur. vtraqz vni' personę natura ostē- ditur. Rā z hō est quē diabolus tēptat. z idem ipse deus cui chorus angelorum ministrat.

**De predicatione ipsius. Glo. sup. Mat. Cap. Cxli.**

**T**radito vero Johanne cepit Iesus predicare. quia sic aurozā sol. sic euāgelium sequi- tur lege delinente.

Verum in finib' ca- bulon z neptalim predicare cepit. vbi p- ma captiuitas hebreozum ab assyrijs fu- it. vbi ergo prima legi obliuio. ibi prima euangelij p'dicatio.

Sequebātur autem eum turbe multe. videlicet quadruperti- te. Alij nāqz propter celeste mysterium. Alij propter curationē infirmitatis. Alij sola fama z curiositate volentes si verū esset quod dicebatur explorare. Alij ve- ro per inuidiam quērentes eum capere z accusare.

**Viero. sup. Esai. 43. li. xij.** Porro iuxta Esaię pphetiā: Vox eius foris audita non fuit. quia nō extra galileam atqz iudeam in alijs gentilib' euangelium p'dicauit.

Quod si vt le- gum' in terminis tyri z sidonis vel in cō- finio cesareę philippi aliquando fuerit. non tamē scriptum est qz ipsas ciuitates

ingressus sit. **Blo. vbi supra v. ca.** Aperuit aut in monte ad predicandam os suū q̄si abyssū. quasi thesaurū. quasi paradisi flumiū q̄ quondā aperuit ora p̄phetaz. **Bern.** Vere apertū est os christi in quo sunt oēs thesauri sapiētię et sciētię absconditi. Et vere ipsius hęc doctrina extitit qui p̄ p̄phetā dicit: **Aperit os meū eructuabo abscondita a p̄stitutione mundi.** Quid enī tam absconditum q̄ pauperē esse beatū? Attamen veritas loquitur quę nec fallit nec fallit. **Blo. vbi supra.** Ascendit quidē ipse mons in montē vt altiora virtutū culmina doceret: et ecclesiā super quā sedet p̄dicans p̄ceptū dñi. sublimius erigendā ostēderet. quā eadē doctrina vsq; ad finē seculi plenius erudiret. **Richardus in l. exceptionū.** Quānto docturus discipulos i monte ascendit. hoc nobis insinuat. q̄ qui sacre scripture verbū dispensat. nō in valle prauī opis. nō in cāpo effrenate dissolutionis consistere debeat. s̄ in montē sp̄ialis cōuersationis per exercitia virtutū et exhibitionē bonoz opeꝝ ascendat. sicut scriptū est: Super montē excelsum ascēde tu qui enāgelicas sion. Ascētio ergo in montē sublimē designat cōuersationē. Sessio dñi auctoritatem magisterij. Apertio oris effectū p̄dicationis. **Blo. sup Mat.** Sicut aut p̄cepta decē in quibus omnīū p̄ceptoz summa cōsistit in veteri testāmēto p̄ponūt. et postea p̄ partes. i. p̄ particularia p̄cepta explicāt. Ita dñs Iesus in principio sermonis sui octo virtutes p̄ponit ex quibus p̄cedent oīa quę in mōte docuit: videlicet paupertatē. māsuētudinē. luctū. bonū desiderīū. misericordiā. cordis mundiciā. pacē. patientiā.

**De paupertate ipsius. Bern. i sermone. Cap. CXLII.**

**S**iquidem eterna reruz omnīū i celis suppetebat affluentia. lōgītudo quippe diez in te-

terra ei. et in sinistra eius diuitię et gl̄ia. Sed paupertas in eis non cōparebat in terris aut hęc species abūdabat et superabūdabat. sed hō precīū eius nesciebat. **Hanc itaq; dei filius cōcupiscēs descendit ut eā sibi eligeret. et nobis quoq; sua estimatione preciosam efficeret.** **Ambrsius sup Lucā l. ij.** P̄ncipet in itinere bethleē nati mater virgo rediit in p̄sepio. q̄ nō erat ei locus in diuozio. ut nos māliones haberemus i celo. Pauper enī est factus vt nos inopia vitarem illi. Ergo paupertas eius patrimoniū meū est. et eius infirmitas virtus mea est. **Idē l. iij.** Voluit utiq; dñs Iesus habere qd̄ p̄deret. noluit habere q̄ diabolus auferret. Unde venit inq̄t princeps mūdi huius et in me nō habet quid q̄. Voluit etiā pater esse paucorū. s. filioꝝ carnaliū ut esset pater omnīū. **Blo. super Mat. viij. ca.** Deniq; cuidā scribe cū eius se discipulū fieri dolose precaret. hoc nimirū desiderās qd̄ Simon mag<sup>9</sup> emere voluit. ut. s. de miraculis lucraret. R̄ndit: **Vulpes foveas habēt et volucres celi nidos. filius aut hominis nō habet vbi caput suum reclinet.** Ac si diceret: Quid me vis seq̄ p̄ter lucra seculi cū adeo paup̄ existam. ut nec hospitium in terra qd̄ meum sit habeā. **Blo. super Lucā ix. ca.** Hinc et eius nunciū ante conspectū illius missi cū intrassent ciuitatē samaritanoz vt ei pararent hospitium nō receperūt eos q̄ facies eius erat euntis in hierusalem. Non enī contumtuntur in dei samaritanis. **Dierony. sup Mat. l. iij.** Ipse quoq; sicut Mathe<sup>9</sup> refert. postq̄ ingressus templum emētes et vendētes eiecit. pontifices aut et scribas indignantes et laudib; eius inuidētes. diuine scripture testimonio reficit. **Illis relicq; abiit foras extra ciuitatē in bethaniā. ibiq; māsit. et mane reuertēs in ciuitatem. elurij.** **Abi s̄ q̄z intelligēdū ē q̄ tāte paupertatē extiterit et ita nulli adulat<sup>9</sup> sit. ut i vrbē maxima nullū hospite. nullāq; mālionē**

## Becūdy

innenerit. sed in paruulo agro iuxta La-  
garum eiusq; sorozes habitauit. Tante  
deniq; paup'tatis ipse dñs omniū fuit.  
vt vnde tributa p se 7 aplo Petro red-  
deret nō habuit. S; ei dixit: Vade ad ma-  
re 7 mitte hamū. 7 eū piscē qui prim⁹ ascē-  
det tolle: apertoz ore eius inuenies sta-  
terem. illū sumēs da eis pro me 7 te. **¶** Si  
quis obijcere voluerit. quō iudas ei? scz  
conom⁹ pecuniā in oculis tulent: Re-  
spondebim⁹. Rem paup'ez dñs ipse Je-  
sus in suos vsus puertere nefas putauit  
idēq; nobis exemplū tribuit. **¶ Aug⁹.**  
**sup eplaz ij. ad Cor. viij.** Sciz q̄  
charissimi gratiā dñi Jesu chrisi. qz cū  
diues esset ppter nos egenus factus est.  
**¶** Nō dicit apostolus cū diues fuisset. sed  
cū diues esset. paup'tates enī assumpsit 7  
diuitias nō amisit. Int⁹ diues. for paup-  
per. in diuitijs latēs. hō in paup'tate ap-  
parens. Paup' in quā in tēporalib⁹ vt  
illius inopia nos diuites essemus in spiri-  
tualibus. **¶** Per illius enī paup'tatē abij-  
ciemus pannos iniquitatis vt induemur  
stola immortalitatis. **¶** Omnes ergo facti  
sunt diuites in paup'ere credentes. **¶** Re-  
mo igitur se contemnat. paup' in cella.  
diues in psciētia. **¶** Securior dormit pau-  
per in terra q̄ auro diues in purpura.  
**¶** Non ergo expauescas cū tua mendicita-  
te ad illum accedere. qui nostra indutus  
ē paup'tate. vbi se paup'auit nos ditauit

**De māsuētudine eius. Glo. su-  
per Mat. xij. ca.**

**Cap. CXLIII.**

**V**enit quoq; rex iuxta p-  
phetā nobis māsuētus vt ama-  
retur. non p potentiā ut timere-  
tur. **¶ Bern. de vigilia nati. dñi**  
Venit mitis 7 humilis sicut ipsemet ait  
discipulis: **¶** Discite a me quia mitis sum  
7 humilis corde. vt possit etiā modestia  
nostra innotescere. **¶** Dignū siquidē est vt  
7 modestia fm apli doctrinā oibus ho-  
minibus nota sit. sicut dñi nri Jesu chri-

sti modestia cunctis innotuit. **¶** Quid enī  
magis incōgruū q̄ ut immoderate agat  
hō ppriē conscius infirmitatis. quando  
quidē inter homines modestus apparu-  
it dñs maiestatis. **¶ Hieroni. sup**  
**Esaiam l. xij.** Siquidē iuxta pphiam  
Esaię. neq; tristis neq; turbulent⁹ fuit. S;  
equalitatē vultus omni tēpore cōserua-  
uit. **¶ Hieroni. super Johannē**  
**vij. ca.** Unde scribe 7 pharisęi sciētes  
eum māsuētū. 7 p'dicatorē misericordię.  
ac p hoc populo placere: adduxerūt co-  
ram eo mulierē comprehēsam in adulte-  
rio. ut caperent eū in sermone. **¶** Si enim  
ut putabant quia māsuētus erat. illam  
esse dimittendam fateretur. in hoc qui-  
dem hostis legi. **¶** Moyliq; legislatori ac  
deo auctori contrarius. 7 ideo cū adulte-  
ra reus mortis diceretur. **¶** Si fm legem  
illam esse lapidandā diceret. deriderent  
eum quasi māsuētudinē quā p'dicabat  
7 pro qua amabat nō haberet. **¶** Ipse autē  
neutra calūnia capt⁹ est. sed seruata mā-  
suētudine: rñdit. qd̄ xē iusticię ē: **¶** Qui  
sine peccato est vestrū. primus in illā la-  
pidem mittat. **¶** Plena quippe iusticia est  
vt iustus mala puniat. **¶** Prius ergo iusti  
existatis ut postea ream puniatis. aut eā  
dimittatis. aut cum ea pnam subeatis.

**¶ Hieronymus super Mat.**  
Sicut etiam alias ut legitur. pharisęi le-  
gantur eum temptasse quērentes an ho-  
mini vxorem suam quacūq; ex causa di-  
mittere liceat. ut ipsuz quasi cornuto syl-  
logismo teneant. 7 quodcunq; respon-  
derit captioni pateat. **¶** Ipse vero respon-  
sionem sic temperat ut decipulam transe-  
at. **¶** Quod inquit deus coniunxit homo  
non separet. **¶ Glo. super Mat.**  
**xij. ca.** Similiter 7 cum ingressus hie-  
rosalem in templum venisset. accesserūt ad  
eum docētē principes sacerdotum 7 se-  
niores populi. quērentes in qua potesta-  
te hoc faceret. ut si se diceret chrisiū. mor-  
eum inuaderent quasi arrogātē 7 supbū  
atq; sacrilegū. **¶** At ille rñdēs ait: **¶** Interro-  
gabo vos vnū ego. qd̄ si dixerit in. 7 ego

vobis dicam in qua potestate hoc facio. Aperte quidē eos cōfutare poterat. sed ob hoc eos ut suo vel silentio vel sententia condēnētur interrogat. **Hiero.** vbi sup̄za. Hoc est q̄ dicitur vulgo: **Clavus aut cuneus** infigendus est arboris male nodo. **Chrysosto.** super **Mat. ij.** Baptismus inquit Iohannis e celo erat an ex hominibus? Sciēs enim inconuertibilem eorum maliciā. p̄posuit eis questionē vndiq; catenatam. non vt respondētes audiāt sed ut impediti non interrogent. Interrogantē enī oportet docere. tēptantem aut quocūq; modo retundere. et obiectionis astuciam rōnabili p̄cussione confundere et non ei veritatem mysterij publicare. **Blo.** sup̄ **Iohanne. xix. ca.** Ipse quoq; dñs Iesus cū ei minister iniquitatis alampam dedit. ut māsuetus et patiens respōdit. Si male locutus sū testimoniū p̄hibe de malo. si autē bene quid me cedis? Possēt quidē visibiliter alterā maxillā p̄cutienti p̄bere. sed melius utiq; veraciter et māsue te rēdit. Ac iuste vere placatus et ad ferēda grauiora trāquillo animo paratus. Nō enī maxillā tātūmodo sed totū corpus feriendū paranit. et huic p̄cepta patientiē non corporis ostētatione sed cordis p̄paratione faciēda potius ostendit. Potest enim quis visibiliter p̄bere maxillā etiā irat. **Bern.** in sermone de nativitate dñi. Apparuit itaq; iuxta v̄bū apli benignitas et humanitas saluatoris nostri dei. Potētia siquidē apparuerat in reze creatione. Sapiētia v̄o apparebat in earū gubernatione. Sed benignitas tandem maxime apparuit in humanitate.

**De humilitate ipsius. Blo. sup̄ Matheū. Cap. CXLIII.**

**D**iscite inquit a me quia mitis sū et humilis corde. **Do-**rib; miq; mēte humilis. **Diq;** vt neminē ledā. hūilis vt neminē p̄tēnam.

**Breg<sup>o</sup> in registro. x. li.** **Q**nta hūilitatis virtus est. p̄pter quā solā veraciter edocendā. is q̄ sine estimatione magnus est. parvus effectus est. Ecce q̄ppe nouimus eū de sue celsitudinis culmine vt hūano generi gloriā daret ad ima descendisse. **Blo.** super epistolā ad **Salathas iij. ca.** Fact<sup>o</sup> est aut sub lege et circūcisus est. et hostia p̄ eo legalis oblata est. **Rec mirū** si vlla legis opera sustinuit ex quibus illos qui similiter tenebātur liberaret. qui etiā mortē sustinuit ut alios ab ea liberaret. Fact<sup>o</sup> est ergo sub lege. i. sub legis onere sic sub alijs p̄enis. non ut expiaret ab ea. sed sic ab ea liberaret sicut a ceteris p̄enis. **Et s̄** est qd̄ dicit aplus. ut. s. eos qui p̄ressi ac rei erant sub lege redimeret a diabolo. a peccatis. a perditione. **Blo.** super **Mat. iij. ca.** Ob hoc etiā a Iohanne baptista dñs. s. a seruo baptizatus ē. vt omnē hūilitatē et iusticiā legis impleret. **Q** cū ipse Iohānes ex hūilitate recusaret ob illius sanctitatē reuerentiā. Sine inq̄t modo: sic enī decet nos imple omne iusticiā. **V**ita q̄ppe mea mox ē disciplina. **D**em aut iusticiā vocat hūilitatē p̄fectā. q̄ quidē gradū habet triplicem. **P**rimus nimirū est sufficiens. s. studere maiori se subijcere et non p̄ferre equali. **I**ste grad<sup>o</sup> est oī iusto necessan<sup>o</sup>. **S**ecūdus est abūdas. s. subijcere se equali nō p̄ferre minori. **T**ertio v̄o p̄fect<sup>o</sup>. s. subdere se minori. et istū christ<sup>o</sup> impleuit. **T**unc ḡ Iohānes dimisit eū. i. p̄sensit. qz vera ē hūilitas quā comes obediētia nō deserit. **Q** ḡ hūilitas p̄i<sup>o</sup> recusauit. postea humilit<sup>o</sup> impleuit. **H**ieron<sup>o</sup> sup̄ **Mat. li. iij.** **P**reterea dñs ipse tributa q̄i fili<sup>o</sup> regis nō debebat. s. q̄ carnis hūilitatē assūperat oēm iusticiā implere debebat. **R**os aut infelices q̄ christi censemur nomine. et nihil dignū facim<sup>o</sup> tāta maiestate. **I**lle pro nobis et crucē sustinuit. et tributa reddidit. **R**os pro illius honore tributa non reddimus. et quasi filij regis a vectigalibus immunes sumus.

**C**olo. super Johānne xij. ca. Ut aut humilitatē hominibus pfecte cōmēdaret adeo se humiliavit excelsus vt etiā pedes sui traditor lauaret. **P**rimo quidē venit ad Simonē Petrum tāq̄ ad primū ap̄loz. ut eius pedes ablueret. sed expanescit ille q̄ deus homini pedes lauet. Et sic humilis erat dñs ad seruiendū. ita seruus non suscipiēdo seruiū. Non enī poterat deum pati ad pedes suos humiliari: Vex dñica terribus responsione. totū se obtulit abluēdū amore turbat⁹ ⁊ timore. **O**rigenes super Esaiam. omel. quinta. Veni ḡ dñe Jesu sordidos habeo pedes. aquā in peluim mitte ⁊ laua. ppter me seruus efficere. Scio temerarium esse qd̄ dico. sed illā tuā cōminationē ptime sco: Si non lauero te. nō habebis partē meū. **A**ug⁹ super Johannem. Veniq̄ exemplū inquit dedi vobis vt ⁊ vos ita faciatis: Ergo faciamus inuicē humiles quod humili fecit excelsus. nec dedignet̄ facere christianus quod fecit ⁊ ipse christus. Hoc quidē ex consuetudine fratres pleriq̄ faciunt cum se inuicem hospitio recipiūt. Et qui hoc manu non faciunt corde faciunt. si tamen corde humiles sunt. Sed multo melius est ⁊ sine controuersia verius ut fiat etiam manibus. Cum enim ad pedes fratris inclinatur corpus. etiam in ipso corde vel excitatur. vel si iam inerat confirmatur humilitatē affectus. Inuicē quoq̄ delicta nobis donemus ⁊ pro nostris delictis inuicem oremus atq̄ ita etiā inuicem pedes lauemus. **C**assiodorus in historia tripertita. Ante ciuitatē nichopolim palestine quaz prius vocatā emaus romani ab euentu victorie de iudea vocauerunt inuio. vbi cū cleopha Christ⁹ ambulauit. fons quidā est ī quo a diuersis languoribus homines ⁊ animalia sanantur. ⁊ in eo christus cū discipulis pedes lauisset feruntur. **B**eda super cañ. omel. liiij. Non enim inquit veni ministrari sed ministrare. Bonus cer-

te minister Iesus qui carnē suā in cibū. sanguinē in potum. animā ministravit ī precū. spiritu alacer. charitate feruens. pietate deuotus. **A**mbro. in apologia David. Chastus itaq̄ prim⁹ ⁊ nouissim⁹ videlicet eternitate prim⁹. humilitate nouissimus. **D**iero. sup Esaiam ca. x. Nam de ipsius eternitate dicit ad eum David ex patris voce: Tecum principiū in die virtutis tue ⁊c. ergo si te scandalizat in Christo vilitas corporis ⁊ crux ⁊ alape ⁊ flagella ⁊ omnis iniuria crucis. reuertere ad principium. ⁊ nequaquā scandalizaberis.

**D**e luctu ⁊ lachrymis ei⁹. Beda ī sermone de natiuitate domini. Cap. CXLV.

**L**achryme quoq̄ christi fratres ⁊ pudorē ⁊ dolorem parit mibi. Ludebā quidē ego in platea foris. ⁊ ī secreto regalis cubiculi super me ferebatur iudicium mortis. Audiuit hoc vnigenitus eius exijt posito diademate. vestitus sacco. cinere caput aspersus. pedes nudus. flens ⁊ euians q̄ morte damnatus esset seruus eius. Intueor illum subito procedentem stupeo nouitatē. causā perq̄ro ⁊ audio. Quid ḡ facturus sum? Adhuc ne ludā ⁊ lachrymas eius deludaz? Plane si insanus ac mentis inops existo. nō sequar eum. nec simul cum lugente lugebo. Ecce vnde pudor. vnde ho dolor ⁊ timor? **U**tiq̄ qz ex p̄sideratione remedij quātitatē estimo piculi mei. Pudet itaq̄ p̄ priam negligenter dissimulare passionē. cui tantam a maiestate tanta exhibere video cōpassionem. filius dei cōpatitur. ⁊ lachrymas fundit. homo patitur ⁊ ridebit. Sic ergo medicinē estimatio ⁊ doloris mibi est ⁊ timoris exaggeratio. **A**mbro. sup Lucā ij. l. De qdē illi infatigē vagietis flet⁹ abluūt. mea lachrymē ille delicta lauerūt. Videns nimirum Iesus ciuitatem fleuit super eam

Ros certe sumus hierusalem que reflexit que maiorem intuitu quam illa materialis hierusalem nobis habere videmur.

**Glo. super Lucā. xix. ca.** Denique quod dominus secundum historiam semel fecit. hoc in ecclesia quotidie per electos suos facit. plangit reprobos qui nesciunt cur plangantur sed in rebus pessimis letantur. qui si damnationem suam viderent ipsi seipsum cum electorum lachrymis plangerent. **Thyso. in sermone de Lazaro suscitato.** Ceterum o christe Iesu cum Lazarum mortuum flebas. qualis illic eras? **Crocus** quod decorus. fonte purior. niue candidior. lunac larioz. septies sole candidentior. **Glo. super epistolam ad hebreos v. ca.** Ad extremum autem secundum apostolum deo preces cum clamore valido et lachrymis obtulit. imminente. scilicet passione quando plixit oravit. **Uex** de his lachrymis quod dicitur ab apostolo. licet non inueniatur in euangelio scriptum. credendum est tamen esse factum. **Berni. in sermone.** Queramus ergo mēsuras quas hydre capiebant binas ac ternas. **Ram** et saluator triplicem nobis aquam apponit. et perfectus omnis erit qui has tres metretas habere potuerit. **Plorat** ipse super Lazarum. et super ciuitatem hierusalem. hec est aqua prima. **Sudat** imminente passionis hora. et hec est secunda. non ab oculis tantum sed a toto corpore manans. **rubea** quidem et sanguinea. **Tertia** vero vna cum sanguine manauit ex eius latere. **Et tu** gratiam quidem habes si tu de peccatis concunctus conscientie tue stratim lachrymis rigas. **Secunda** habes. si in sudore vultus tui pane tuo vescaris. et labore penitentie tuum corpus castigas. **Est** autem sanguinei color. siue propter laborem. siue propter ipsum concupiscentie que extinguit ignem. **Jam** vero si proficere potes usque ad gratiam deuotionis potaberis aqua gratie salutaris. et spiritus sancti qui super mel dulcis est in te fiet aque fons in vitam eternam salientis. **Et memento** hanc esse aquam que de latere dormientis precedit et

sine omni molestia fluit. **Oportet** enim quod iam modo mortuus sit qui in hac gratia delectari voluerit. **Prima** igitur a preteritis delictis abluit conscientiam. **Secunda** ut futura caueas extinguit concupiscentiam. **Tertia** vero si ad eam peruenire meruerit litentem potat animam.

**De affectu charitatis ipsius Aug. in li. de questionibus euangeliorum. Cap. CXLVI.**

**S**icut autem gallina magnum habet affectum in pullos suos. ita ut eorum infirmitate affecta infirmet et ipsa. sic et mater nostra dei sapientia propter nos quodammodo per carnis susceptionem est infirmata. **Unde** dicit apostolus. quia quod infirmum est dei fortius est hominibus. **Quodque** difficilius inuenies in animantibus ceteris. gallina contra miluum pro filiis pugnat. protegens eos alis suis. **Similiter** et incuruata dei sapientia nostra infirmitate protegit et diabolo ne nos rapiat resistit. **In** qua videlicet defensione quod illa contra miluum conatur affectu. hoc aduersus diabolum perficit potestate. **Unde** dicit ipsa in euangelio veritas. **Hierusalem hierusalem** quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis suis. **Dieron. sup. Esaiam l. xvij.** Olim quoque de futuro velut de presenti loquens ait per prophetam. **Expandi** manus meas ad populum non credentem in manus quidem suas in cruce christus expandit et per incredulis orans ait. **Pater** ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. **Possunt** etiam in expansione manuum accipere largitatem donantem. clementiam quoque parentis filios suos in sinu accipere gestientis. **Aug. in li. confessionum** Porro si quis extra nutritorias cunas imbecillitate supba se extenderit. **heu** miser cadit. **Et tu** domine deus miserere ne conculcent in plumis pullum qui trāseit viam. sed mitte angelum tuum qui reponat

eum in nidū vt uiuat donec volare que-  
at. **I**dem in li. primo. Laudes tue dñe. laudes tue suspēderūt palmitē  
cordis mei ad te. ut non rapetur per ina-  
nia nugaz turpis p̄da volatilibus. nō  
enī vno tantummodo sacrificat̄ angelis  
transgressoribus. **A**ffrem in li. de  
die iudicij. Victus es dñe deus nr̄ a  
charitate tua ⁊ a sanctis miserationibus  
tuis ut per crucē tuā totū mundū salua-  
res. **G**lo. super **Johānē xij. ca.**  
Cum dilexisset inquit suos qui erant in  
mundo videlicet p̄ eis fact⁹ homo. vsqz  
in finē dilexit eos. pro eis dē. s. moriendo  
⁊ vt ipsi eius dilectione trāsirent de mū-  
do. **G**lo. super **Lucam xj. ca.**  
Hinc ⁊ ipsemet alibi clamat: Ignē veni  
mittere in terrā ⁊ quid volo nisi ut accē-  
datur? Ac si dicat: Ego qui ob hoc tātū  
veni in mundū ut homines a mundi cu-  
piditatibus ad celestia succēdant. nil ali-  
ud volo nisi ut huius incēdij iubar vsqz  
ad finē seculi in cordib⁹ fidelīū ita igne-  
scat. ut nullo statu vel impetu fluctuum  
extinguatur. Et rursū ibidē eiusdē vo-  
ce subiūgit: Baptismo habeo baptiza-  
ri. i. sanguinis pp̄ij tinctione perfundi-  
vt ignis p̄fatus in cordibus fidelīū p̄fe-  
cte queat accēdi. Nō enī spiritus dare-  
tur nisi p̄mo **I**esus glorificaret. Et quō  
inquit coartor: vsqz dū perficiat̄ ip̄sus. s.  
passionis angor: Ecce tanta esse dñi di-  
gnatio p̄hibetur. ut infundet̄ nobis de-  
uotionis ⁊ cōsumādē perfectionis ⁊ ma-  
turanē pro nobis passionis sibi studiū  
inesse testaretur. qui cū nihil haberet vn-  
de doleret. nostris tamē erūnis angebat̄  
**G**lo. sup **Johannem xij. ca.**  
Hinc ⁊ **J**ude traditori suo cū post acce-  
ptam buccellā in eū sathanas introisset  
ut illū plene possideret ī quē intrauerat  
ut deciperet ait ipse dñs **I**esus: Quod  
facis fac citius. vbi non p̄cepit quidē s̄  
p̄dixit **J**ude malū. nobis autē bonū. qz  
volebat hoc fieri cito. nō tā in perditio-  
nem illius festinando. qz in salutem fide-  
lium. **H**ugo in li. de arra aie.

**I**gitur o anima cogita quātū diligit te  
qui tanta dignatus est facere p̄pter te.  
**D**escendit ad mortalem. suscepit morta-  
litate. sustinuit passionem. vicit mortem  
restaurauit hominem. **O**lim anima cū  
nō esses te dilexit ut conderet. postea cū  
feda esses te dilexit ut pulcrā faceret. **E**t  
vt ostenderet tibi quātū diligeret te. nō  
nisi moriendo te liberare voluit a morte  
**N**unc autē tam sincera charitate te dili-  
git. ac si semper cum eo perstitisses. nec  
exprobrat tibi reatū. nec improperat be-  
neficium. et si deinceps cum eo perseue-  
rare fideliter. ipsumqz ut decet amare.  
ac tuum illi amorem incontaminatū cō-  
seruare volueris. maiora se prioribus da-  
turum promittit. **B**erñ in libro  
de diligendo deo. **Q**uid magnum  
tanto ⁊ tanti amori etiam si puluis eri-  
guus seu totum ad reamādum college-  
rit recompensatur. quem illum nimirū  
maiestas ī amore p̄ueniēs tota in op⁹  
salutis eius incensa cōspicit. **D**eniqz si  
totū me debeo p̄ me fact⁹: quid addā p̄  
me refecto iā. ⁊ refecto h̄ mō? **V**eni-  
tā facile refectus qz factus. **S**iquidē de  
oī qd factū ē. ⁊ dixit. ⁊ facta sūt. **I**n me  
autē reficiēdo ⁊ dixit multa ⁊ gessit mira  
⁊ ptulit dura. nec tātū dura s̄ etiā indi-  
gna. **Q**uid ḡ retribuā dñō p̄ oīb⁹ ḡ re-  
tribuit mihi. **I**n primo ope me mihi de-  
dit. in secūdo se dedit. ⁊ ibi me mihi red-  
didit. **D**atus igit̄ ac reddit⁹ me ipsū bis  
debeo p̄ me. **E**t qd dñō retribuā p̄ se?  
**N**ā etiā si me milies rependere possem.  
qd ego ad eū essem? **V**ide ḡ quo modo  
imo quā sine modo a nobis amari me-  
merit. qui ut paucis qd dictū est repetā.  
prior ipse tantus ⁊ tantū ⁊ gratis tantū  
los ⁊ tales nos dilexit.

**D**e misericordia eius. **I**dē sup  
cañ. omet. li. xiiij.

Cap. CXLVII.

**Q**uoniam o superbe quā-  
tum vis exaggera merita. sudo-  
res extolle. melior ē misericordia  
n

domini sup vitas. **E**dem in xxij. Non horruisti domine Iesu confitentē latronē. non lachrymantē peccatricē. nō chananā supplicantē. nō reprehensam in adulterio. non sedētē in teloneo. non supplicantem publicanū. nō negantem discipulū. non persecutorē discipulorum nō ipsos crucifixoꝝ tuos: In odore lorum currim? dñe Iesu chris̄te. Ideo. n. adolescentule dilexerunt te. **D**ionysius in epistola ad demophilum. Vere optim? et superoptim? Iesus chris̄tus qui ad esse adduxit oīa. cunctaq; semper fieri vult sibi appropinquātia. et eoꝝ que sunt ipsius iuxta singuloꝝ opportunitatē cōmunicātia. qui et redētib; amabilem se exhibet ac desiderat et contendit. nec indignādo amantes deliciosos ipsos. et inanū accusantes benigne sustinet ipsosq; defendit. et magis curare p̄mittit. Accedētib; quoq; occurrit et obuiat et totus totos amplectēs salutat et in humeros tollit. quos vix ab errore conuertit. nec de potibus illos accusat. sed diem festum agit. et amicos cōuocat. et ut sit omnū letantiū habitudo optimos quoq; angelos in leticiā suscitāt. Sanct? vir Carp? dicebat se aliquñ cōtristatū a quodā infidelī q̄ quēdā bonū ab ecclia seduxerat. Cūq; staret ī diuino colloquio. indignatus nō esse iustū dicēs si vīerent impj subuertentes rectas vias dñi. petijt a deo igne celesti vtrūq; misericorditer consumi. Et vidit subito in visione Iesum humaniformiter in dorso celi ipsi stantib; angelis dicentem sibi: Carpe Carpe. parat? sum p̄ hominibus resaluandis iterum pati. et hoc mihi amabile est. et non peccantibus alijs hominibus crucifigentibus. **E**ffrem in li. de compūctōne. Ego domine Iesu chris̄te amator hominum benignissime. legio demonū absq; lachrymis posulauit a te gregem porcorum et ei dediisti. ego autē cum fletu ac gemitu supplico tuę bonitati libera me ab iniquitatibus meis et fac me participem illius latronis

qui paradisi effectus est heres per vnum verbum confessionis. **A**nselmus in prosologion. Domine misericors es fm nos. quia miseros saluas et peccatoribus parcis et non fm te quia non pateris. Non est enim tibi cor miserum ex misericōpassione qd est misericordē esse. Misericors es: nō quia tu sentis affectū s̄ nos effectū. Verum quomodo malis parcis si totus et summe iustus es? Sed cū punis malos iustum est. quia illoꝝ meritis cōuenit. et cum parcis malis iustum ē. qz bonitati tuę condecens est. parcēdo igit malis iustus es. Sic itaq; sine repugnātia et iuste punis et iuste parcis.